ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

17.12.2014                                                                 № 205

О внесении изменений в постанов-

ление городской Думы города Ниж-

него Новгорода от 16.04.2008 № 64

«Об утверждении Положения о пен-

сии за выслугу лет лицам, замещав-

шим муниципальные должности и

должности муниципальные службы в

городе Нижнем Новгороде»

В соответствии со статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в постановление городской Думы города Нижнего Новгорода

от 16.04.2008 № 64 «Об утверждении Положения о пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной

службы в городе Нижнем Новгороде (с изменениями, внесенными постанов-

лением городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2010 № 13,

решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 20.09.2010 № 50, от

25.05.2011 № 66, от 21.09.2011 № 131, от 14.12.2011 № 191, от 23.05.2012 № 63,

от 18.09.2013 № 129, от 20.11.2013 № 157, от 19.02.2014 № 27) (далее - поста-

новление) следующие изменения:

1.1. Преамбулу постановления изложить в следующей редакции:

«В соответствии с пунктом 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001

№ 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Феде-

рации» и Законом Нижегородской области от 03.08.2007 № 99-З «О муни-

ципальной службе в Нижегородской области».

1.2. В абзаце шестом пункта 2.1 Положения о пенсии за выслугу лет

лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной

службы в городе Нижнем Новгороде, утвержденного постановлением (далее-

Положение), слово «трудовую» заменить словом «страховую».

1.3. Абзац первый пункта 2.3 Положения после слов «за назначением

пенсии за выслугу лет» дополнить словами «(кроме уволенных в связи с

ликвидацией органа местного самоуправления или сокращения его штата)».

2

1.4. В абзаце втором пункта 2.3 Положения слово «трудовую» заменить

словом «страховую».

1.5. Пункт 2.6 Положения изложить в следующей редакции:

«2.6. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по ста-

рости либо к страховой пенсии по инвалидности, назначенной в соответствии с

Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к

пенсии, назначенной досрочно в соответствии с Законом Российской Федера-

ции от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».

1.6. Пункт 2.8 Положения изложить в следующей редакции:

«2.8. В муниципальный стаж для назначения пенсии за выслугу лет вклю-

чаются следующие периоды службы (работы):

2.8.1. Периоды, предусмотренные статьей 28 Закона от 03.08.2007 № 99-З,

за исключением:

периодов работы (службы) на воинских должностях и должностях право-

охранительной службы (государственных должностях государственной служ-

бы);

периодов работы на иных должностях, опыт и знания по которым необ-

ходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности

муниципальной службы;

периодов обучения муниципального служащего в учебных заведениях с

отрывом от работы (службы) в связи с направлением соответствующим орга-

ном местного самоуправления муниципального образования для повышения

квалификации или переподготовки.

2.8.2. Периоды срочной военной службы (по призыву) из расчета один

день военной службы за два дня работы.

2.8.3. Периоды замещения должностей руководителей, специалистов и

служащих в агропромышленном комитете Нижегородской области, в аппаратах

управления районных агропромышленных объединений и районных агропро-

мышленных комбинатов Нижегородской области.

2.8.4. Периоды выполнения главными врачами центральных (городских,

районных) больниц в Нижегородской области функций заведующих отделами

здравоохранения, кроме периодов, когда в структуре городских (районных) ис-

полкомов, администраций городов и районов была предусмотрена обособлен-

ная должность заведующего отделом здравоохранения или иная аналогичная ей

по функциональным обязанностям должность.

При назначении пенсии за выслугу лет лицу, замещавшему муниципаль-

ную должность или должность муниципальной службы в городе Нижнем

Новгороде, периоды службы (работы), предусмотренные настоящим пунктом,

суммируются».

1.7. Абзац третий пункта 3.1 Положения изложить в следующей редак-

ции:

«дню достижения данными лицами возраста, дающего право на страхо-

вую   пенсию,   предусмотренную   Федеральным   законом     от     28.12.2013

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», дававшим право на трудовую пенсию в

соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых

garantf1://8436314.28/

3

пенсиях в Российской Федерации», (при наличии муниципального стажа, даю-

щего право на установление пенсии за выслугу лет)».

1.8. В пунктах 3.2 и 3.3 Положения слово «трудовую» заменить словом

«страховую».

1.9. В пункте 3.4 Положения слова «и страховой части трудовой пенсии

по старости либо трудовой пенсии по инвалидности либо пенсии, назначенной

досрочно  в   соответствии    с  Законом  Российской  Федерации  от   19.04.91

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации,» заменить словами

«и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ

«О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной досрочно в соответствии с

Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в

Российской Федерации»,».

1.10. В пункте 3.5 Положения слова «и страховой части трудовой пенсии

по старости либо трудовой пенсии по инвалидности либо пенсии, назначенной

досрочно  в  соответствии   с Законом  Российской    Федерации    от  19.04.91

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»,» заменить

словами «и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной

выплаты к страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к стра-

ховой пенсии, установленных в соответствии с Федеральным законом от

28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной до-

срочно в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1

«О занятости населения в Российской Федерации»,».

1.11. В пункте 3.6 Положения слова «и страховой части трудовой пенсии

по старости либо трудовой пенсии по инвалидности либо пенсии, назначенной

досрочно  в   соответствии    с  Законом  Российской  Федерации  от   19.04.91

№ 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации,» заменить словами

«и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к

страховой пенсии и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установленных в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ

«О страховых пенсиях», либо пенсии, назначенной досрочно в соответствии с

Законом Российской Федерации от 19.04.91 № 1032-1 «О занятости населения в

Российской Федерации»,».

1.12. Пункт 3.6
1
 Положения изложить в следующей редакции:

«3.6.
1
 При определении размера пенсии за выслугу лет в порядке,

предусмотренном пунктами 3.4 и 3.5 Положения, не учитываются суммы:

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся

на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или

наличием инвалидности I группы;

полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с

Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Россий-

ской Федерации»;

размер доли страховой пенсии, установленной и исчисленной в соот-

ветствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых

пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и

garantf1://10064333.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://10064333.0/

4

фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости

впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, вос-

становлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии

вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) стра-

ховой пенсии по старости».

1.13. Пункт 3.7 Положения изложить в следующей редакции:

«3.7. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные

должности и должности муниципальной службы в городе Нижнем Новгороде,

не может быть ниже 50 процентов фиксированной выплаты к страховой пенсии,

установленной   пунктом 1 статьи   16    Федерального  закона   от   28.12.2013

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

1.14. Пункт 3.8 Положения изложить в следующей редакции:

«3.8. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается независимо

от получения накопительной пенсии в соответствии с Федеральным законом от

28.12.2013 № 424-ФЗ «О накопительной пенсии».

1.15. Пункт 4.5 Положения изложить в следующей редакции:

«4.5. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по ста-

рости, назначенной  в соответствии  с   Федеральным   законом   от 28.12.2013

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо к пенсии, назначенной досрочно в

соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О

занятости населения в Российской Федерации», назначается пожизненно».

1.16. Пункт 4.6 Положения изложить в следующей редакции:

«4.6. Пенсия за выслугу лет, установленная к страховой пенсии по

инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом от

28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», назначается на срок, на который

определена инвалидность».

1.17. В пункте 5.6 Положения слова «в соответствии с Федеральным

законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федера-

ции» заменить словами «в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013

№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования с 01

января 2015 года.

Глава города                                                                                        О.В.Сорокин

garantf1://12025146.0/
garantf1://10064333.0/
garantf1://12025146.0/